gel. ff. de iudic. intellige dummodo in bona fide fiat, alioquin si ad finem fraudandi gabellam aetum sit, æquitas cum inimica sit fraudis omnibus relinquunt locum rigor, leg. prima, de dol. l. si fraudem, ff. de leg. & nisi de solutione gabellæ appareat in libro exactoris, frustra aliunde queritur probari. vi. in pract. de test. in secunda par. sub num. 70. & supra in hoc propos. vi. sup. nume. 115. ver. & not. nisi liber esset de per dictus. quia tunc per testes probari posset. vt dixi. in d. præc. de test. loc. cit. & vi. etiam Bal. in consil. 79. incip. dauantia voi. volum. 2. item intellige quod solutio potest probari per testes, quando debitor cameræ non est adhuc annotatus pro debitore in libro Came 1x. l. & si instrumenta. vbi Bar. distinguuntur C. de fide instrum. lib. 10. & Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. de debitor. fiscal. nume. 20. vbi quoque limitat sive dicere cautionem manu Camerarij, quamvis solutione non sit in libro scripta, quando debitum est ex causa onerum realium. tamen declarat quod si debitor iam annotatus sit in camera, & de solutione non appareat, nisi per cautionem, & non in libro, tunc debitori ex æquitate succurratur, ut prius conueniatur ille qui cautionem fecit. ut d. ti tu. 7. de debitor. fiscal. num. 20. lib. 6.

* Et in hac materia gabellæ sunt ponderanda verba ordinum, aut statutorum, videlicet, an sim pliciter loquantur, quod de contractu gabella solvatur, & an gabella sit iuste ex rationabili causa imposita, ut animaduertunt Theologi: præterea si alienans in forensem incurrit penam, tamen nisi traditione sequuta, non intelligitur quis incursum in penam, per solam contractus celebracionem facti in loco non prohibito. Bald. consil. 414. quædam sunt. colum. 2. volu. 3. quemadmodum de promissione de vendendo non soluitur gabella, ex quo promissio de vendendo non est venditio bene verum est quod promittens vendere infra tempus si obtinuerit licentiam emptor a tali domino, si pendente tempore uedat alteri incidit in penam. Bald. consil. 112. & 113. vol. 3. & ibi ad quid teneatur ille qui promisit alium consentire vel ratum habere. d. consil. 112. num. 2. At si quis vendat forensi, & tempore traditionis illæ forensis effectus sit cuius, tunc non incidit venditor in pena contra vendentes forensi. Pau. Cast. consil. 286. & vi. quæ infra dicam in prædicamento quando & per Tiraq. de retract. consang. §. 1. glo. 2. sub num. 46.

Et ut paulo ante dixi sunt ponderanda uerba statutorum in materia gabellarum, quo casu mul tum differt an obligatio gabellæ contrahatur in suburbij, an intromissione portatum, vt aduertit Bal. consil. 472. nu. 3. in primo vol. & distinguendo ait quod attenditur locus ubi est cōtracta obligatio, ut ibi res deferatur, ut veniendo a suburbij illæ peruenit ad locum destinatum, & ad terminum motus, & tunc debet soluere in suburbij aut non peruenit ad locum destinatum, licet transeat per suburbia, tamen non contrahitur, tunc obligatio in suburbij, quia non inspicitur locus per quem transitus, sed locus ad quem uadit, l. si quis posthæc. C. de ædific. priu. l. debitor. ff. de pignor. l. ex facto. §. rerum autem, ff. de hæc. institu. Sed in dubio tunc gabella dicitur obligasse soluentem ubi merces discarigat, & mercibus discarigatis recedit. ar. leg. quod destinauerat. ff. de fur.

498 Ad aliud est aduertendum, quod licet abrasio vitiet instrumentum, glo. & Doct. in c. ex literis de fid. instru. Bar. in l. u. vnu. C. de testa. & Doct.

in l. fi. C. de edic. Divi Adr. toll. tamen si abrasio facta apparet in loco non suspecto instrumentū non vitiat. Felyn. in cap. ex literis. num. 14. de fide instrum. Nec quando abrasio non est contra substantiam pacti, uel contra fauorem libertatis, aut piæ causæ, vt nume. 15. quia melius est quod libertas, & pia causa sustineantur, quā sub praetextu rasuræ, vel abrasionis tollantur.

499 Et in dubio rasura præsumitur facta tempore instrumenti celebrati antequam instrumentum absoluetur, ita æquitate surgente contra malitiam Mascat. de probat. conclus. 1260. nu. 18. si id quod adiectum est sit eiusdem & non diversi Characteris & atramenti, notariusque non neget rasuram ab eo factam, alioquin ipsi incumbit onus probandi vi. Felyn. in d. cap. ex literis in fi. & per to. d. c. vbi multa in hac materia dictr.

Hinc insurgit alia regula æquitatis vt prior tempore sit potior in iure cap. qui prior. de regul. iur. in 6.

Ideo ad propositum ne pertrahemus id quod multoties disputari contingit circa prioritatem, & posterioritatem, sciendum est quod æquitas non patitur regulariter, quod verborum prioritas aut posterioritas attendatur in eadem scriptura eodem contextu confecta, ad effectum quod una pars subsistat altera non, sed vult utrunque effectum & locum habere, & ad hoc allegatur Spec. in titu. de lit. contesta. §. 2. vers. sed pone peto a te. nu. 22. vbi dicit quod licet clausula de testium receptionem procedat clausula quantum de iure potentis tamen intelligitur suo loco, licet proprie natur similiter dicit idem procedere in responsione rei conuenti a quo pertinet decem, qui respondens credo quid nihil debet, & si debeo volo restituere, quod tunc non vitiat respōsio nec magis valet si primo vel post facta sit, quoniam verborum prioritas, aut posterioritas non attenditur capitu. nihil extra de verborum significacionibus, sic præposterior conclusionis ad narrationem non vitiat libellum. Felyn. in cap. qualiter, & quando de accusat. sic quando ordo non est de substantia instrumenti, sed ex simplici sensu, non attenditur neque vitiat Bald. in l. ambiguitates & in l. præposteri. C. de test. Hinc etiam dicitur quod ordo scripturæ non impedit causam iuris, ac voluntatis c. cum pater §. fidei tuae de legat. 2. & ideo dixi quod æquitas suadet, vt id actu & tractatum esse dicitur, per quod utrique parti prouisum est vt supra dixi nume. 276. & per Menochi. de præsumpt. libro sexto præl. 9. & præl. decimo secundo.

Et in proposito quando in eodem instrumento venditionis, venditor prius a traditione incepit cum clavis usulsi constituti, & licentia datae apprehendi possessionem, ac alijs dominij translationem importantibus, & mox dicit quod sibi referuat rei dominium usque ad integrum pretij solutionem & consecutionem, tunc non dicitur per hoc inualida talis dominij referuatio quoniam quæ incontinenti sunt inesse censemur leg. lecta. vbi Cagnol. & alij. ff. si cert. pet. Neugusant. in tracta. de pignor. quarta part. sub nume. 35. versi. sed insurgit quamvis contrarium tener. vbi in versic. sed nihilominus, attamen eius opinione profalsa habuit se Senatum Mantuæ testatur Surd. Decisio. 157. ipse dixisse illam procedere de rigore, & hanc de æquitate, & pro hac allegatur l. contractus. C. de fide instrument. Rec. in consil. 92. per tot. Affict. decis. 338.

Magon. decis. 91. nume. octauo, & decis. 92. nume. duodecim. Luc. Decis. 157. & Decis. 322. num. 66. & consi. 217. nume. 6. vbi in fortioribus terminis vnde in ijs, quæ simul fluunt non datur prius, nec posterius. l. quidam testamento. de pecul. legat. & quando in eodem instrumento fiunt plures contractus, illi quoque censentur prouo, & unus intelligitur factus respectu alterius. vt per Surd. d. Decis. 157. nume. 6. & per Bec. d. consilio 92. nume. 6. & actus immediate facti censentur inuicem correspondue. l. si ventri. §. fin. de priui. cred. l. lecta. ver. dicebam. si certum petatur, & eiusdem iuris, & rationis habentur Bal. in repet. l. petens. colum. penul. C. de pact. facit Benint. Rot. Bono. Decis. 28. vbi emptor pro rata pretij non soluti de æquitate non facit fructus suos nisi pretium cu[m] effectu prius oblatum fuerit. Doctor. in l. fistulas. §. qui fundam. ff. de contrahen. emptio. men. l. fin. de fun. d[icitu]r. l. Julianus. offerri dictæ act. empt. secus si nobiliter. Petr. Gher. singul. 92. Bart. in l. fin. ff. de distract. pign. Barto. in l. acceptam. C. de v[er]sur. tamen in mobilibus sufficit legitimè oblatio verbalis. l. dos. dat. vbi Bald. de donat. an. nupti. Nec sub intrat illa regula quod a priuatione ad habitum non datur regressus. l. decem. de verborum oblig. quia procedit in actu perfecto, & non conditionali, & composito. vt in casu nostro. Euerar. in sua centuria. loc. a priuatis ad habitum loc. c[on]l. secundo, & in propos. vi. Peregr. de fideicom. ar. octauo, nume. decimo-octavo, vbi an reliquit videatur praecedere, vel grauamen.

Et dato quod venditor per traditionem, & alias clausulis, dicetur translusus dominium in emporiem nihilominus, & emptor demum ascētis reservatione refectionis dominij factæ per venditorem videtur, & ipse quodammodo renunciasset tale translationi dominij ex clausulis finalibus instrumentis, sibi, & predicta omnia partes ipse dixerunt esse vera, & promiserunt attendere, & obseruare iurantes, &c. Nam clausula generalis in fine instrumenti absolute posita refertur ad omnia praecedenti. Barto. in l. prima, in princip. C. delib[er]at. præter. Vgo. Cels. tract. claus. general. in princ. & Doctor. in l. talis scriptura. §. fina. vbi Doctor. deleg. primi, maximè stante clausulæ pro quibus omnibus obseruandis &c. Doctor. in leg. si quis ex argentiarijs. §. si initium. Cod. de eden. & instrumentum in fine & pro absolutione contentorum instrumento appositum dat robur. & validitatem omnibus in contractu narratis. Caualca. Decis. 9. nume. 26. & 28. & Decis. 43. nume. 28. part. prima, cuius effigie transit ad hæres, ut dicta Decis. 9. nume. 19. Beron. consi. 150. nume. 9. & tenetur ad obseruantiam praescise. nisi ex aliqua iuxta causâ tanquam tutius ageret aduersus instrumentum. Ioan. Gutet. in repet. leg. nemo potest, nume. 386. & sequ. dict. leg. prima, & si tanquam hæres non haberet opus absolutio[n]e a vinculo iuramenti. quia ipse non iuravit Gui do Pap. Decis. 224.

Et res penitus omni difficultate careret, quo ad prioritatem, & posterioritatem, si in inicio instrumenti adesset clausula saluis infra scriptis: nam ad omnia sequentia refertur, l. si quis ex argentiarijs. §. si initium. ubi Doctor. C. de eden. Barto. & Doctor. in l. talis scriptura. §. si de leg. 1. & in d. l. 1. C. de liber. præte. Bart. in l. verbis ciuilib. §. haec verba. ff. de vulg. & pupill. Caualca. Decis. 17. nu. 28. p. 3. hec enim verba saluis infra scriptis declaratur animus contrahentium, & modificantur sequen-

tia. l. 3. §. pen. de lib. agnos. l. pen. de aqua quoniam & aesti. & datur intelligi quod si venditor referuerit sibi dominium donec pretium solutorum fuerit, ita quoque conuentum, & tractatum fuerit inter partes per ea quæ trad. Ias. in l. si quis cum aliter subnum. 3. ff. de verb. obligation. & est text. in l. item quia. §. fin. ff. de pact. vbi dicta in præfationibus censentur repetita in conclusione pulchre Vital. a Gaimba. tracta. claus. 2. claus. Quæ in præfationibus ex præcedentibus & sequentibus media declarantur Caualca. Decis. 27. nume. 41. part. 2. vnde in principio inest clausula saluis infra scriptis, & in fine reservatio dominij in medio autem venditio & traditio cum clausulis dominij translatiis recipiunt declarationem, videlicet demum soluto pretio. Et si notarius in ijs quæ ad officium suum spectant, ut extendere pacta & dictare instrumentum, erruit ponendo id quod præcedere debeat, in inferiori loco nocere non debet. leg. si librarius de regul. iuris. l. Imperator. de stat. ho. Ias. in leg. errore scribentis. God. de testa. vbi etiam Bald. & Bart. & alij in leg. quoties. §. sed si non in corpore. ff. de hæred. institut. pulchre Vital. d. tract. Claus. in claus. De errore notarij num. primo & quarto car. 201. vbi quando plus dictum quam scriptum, qua de re præposteratio notarij non debet officere parti. item si quis institut. de inutil. stip. quoniam magis spectatur ordo intellectus, quam verborum Bald. in l. vlt. nume. 14. Codic. de hæred. institut. Mant. de conject. vlt. volunt. libr. sexto titu. 13. num. 12. car. 136. vt contra veritatem & repugnantiam evitemus. l. scripturæ. C. de fid. instr. l. vbi repugnantia. de reg. iur. Sed ad cognoscendum in dubio quid prius, quidve posterius factum sit, attenditur ordo scriptura. leg. si vnu. §. paetus. ff. de pact. leg. pacta nouissima. Cod. de pact. dum modo ordo non repugnet ordini intellectus leg. 2. §. prius. ff. de vulgar. & pupillar. Peregr. de fideicommissi artic. 8. sub nume. 18.

Quia de re si in protocollo. repertantur duo instrumenta eadem die confecta ab eodem notario ijsdem de causis tunc illud quod prius registratum reperiatur, prius confectum esse censetur per dict. leg. quoties. ff. de hæred. institut. Bart. in l. 1. nume. 18. Cod. de no. Codic. fac. Ias. in consil. 61. num. 2. lib. 1. Felin. in c. inter monasterium nume. 5. de re iudic. in capit. pastoralis in fin. de rescr. Menochi. de præf. lib. 6. præf. 4. nu. 7. & præf. 7. nu. 5. & 11.

Item facit reg. vulg. Quod qui prior est tempore potior sit in iure capit. qui prior. vbi Dy. de regul. iur. & in pignote, & hypotheca late Neugulant. de pign. & hypot. 2. membr. §. par. per tot. tex. in l. si fundum cum coneor. C. qui pot. in pign. Felyn. in c. si de iugula. & pace, similiter dicuntur qui prior appellat prius agit. l. qui prior. de re iud. & in hoc propos. vi. quæ dixi in verb. reconvencio. & in verb. accusatus accusantem, sic in ultimis voluntatibus, qui priori loco est institutus, & prius nominatus, præsumitur magis dilectus, & ad eum major charitas testatoris a l. quoties. ff. de v[er]soru. latè Mant. de conject. vlt. vol. lib. 7. tit. 7. nu. 3. Peregr. de fideicommiss. ar. 7. nume. 7. ar. 8. nu. 18. ar. 18. nume. 4. Est verum quod inter duo testamenta, prius tollitur per posterius §. sed & posteriore Inst. qub. mo. testa. infir. l. pacta nouissima. C. de pact. cum simil. & ideo ordo scripturæ in hoc attenditur, sed fortioribus coniecuris tollitur.

Et in

500 Et in iudicij quisquis citandus est, saltē ad domum proprię habitationis, vt in l. de uno quoque, ff. de re iudic. & si erit absens, & incertus citabitur ad valvas prætorij, & ad loca solita, vt est praxis vbi que seruata, & si erit vagabundus ad locum delicti, & vbi reperiti potest dum modo citatio fiat intra limites iudicis citari facientis, iuxta glossam. l. absens de iudicij de iudice, & dixi in tercia parte numero 97. Socin. iun. 24. & 120. & extra iurisdictionem iudex poterit citari facere per literas subsidiales, & de huiusmodi citationibus. vi. Sebast. Vant. de nullit. ex defect. cita. vbi modum, formam locum, & tempus citandi varijs modis, & causis per belle docet, aduertendo vt in citatione seruetur forma solita, sive inducta a statuto, sive a stylo curiae recepto: alioquin citatio pro non facta habebitur, vt leg. prima. §. penultim. ff. quorum leg. vide supra, per Vant. in tit. quo. alter senten. & process. & capit. 501 vbi numero 113. dicit quibus casibus citatio non est necessaria, & licet citationis forma omitatur (quae de stylo non erat omittenda) si nihil aliud queratur nisi quod quis non fuerit citatus ad audiendā sententiam eo modo quo debuerat, nec per eam legitimè factam, sententia alio modo erat proferenda, quam prolatā sit, tenet maxime in tribunali principis, & multo magis Summi Pontificis cuius monitio deseruit pro citatione. Matth. cap. decimo octavo, & ita usus Romanæ curiae se habet, quamvis in notorijs frustatoria videatur esse citatio Abbas in capit. Parochianus. nume. secundo, de senten. excommunic. & cap. peruenit. il primo, nume. quinto, de appellat. Felyn. in capit. cos. de immunit. eccles. idem in capit. Ecclesia Sanctæ Mariæ, nume. 108. de constitutu. qui locuntur in materia excommunicatio-nis, & etiam procedere potest coram inferiori a Papa, vel a Principe, vbi causa ageretur coram iudice quando ille sola facti, veritate inspecta iudicandi autoritatem habet, pulchre. Vant. co- 502 dem tit. qualiter. sent. & process. & c. nume. 106. & 107. nisi statuo expresse caueatur quod si quis personaliter non fuerit ad sententiam citatus, sententia sit nulla: nam non sufficit citare ad dominum, nisi constito de absentia, vel quod citandus latitet, vt per Vant. toto titu. de nullit. ex defect. citato.

502 Similiter ratione loci dicitur quod ubi est caput iudicium ibi & finem habere debet l. ubi. ff. de iud. & vbi quis agere poss. non intelligas de iudice ordinario, vel delegato, aut arbitro qui non habent certum locum maiorum, sed de aliquis, vt declarat. Barto. in dicta l. vbi ceptum. sub nume. primo. & in l. prima, nume. septimo, & octauo, ff. de iudic. & limitat tripliciter, vt si de voluntate partium, aliter fieret, vel propter necessitatem, vtputa si necesse esset quod mitteretur citatio ad aliquam personam aggregiam, l. ad personas. de iure iurant. vel ad absentem, aut ad alium iuste, vel legitimè venire impeditum, vt l. generaliter. C. de iure iuratur.

Verum & si pro perfectionem, & processus (licet ex causa prædicta) aliquid facere extra locū tribunalis contigerit, nihilominus finis iudicij, prout est sententia locum habere debet in loco vbi ius redditur, & iudicium principium habuit, & Bar. in dicta l. vbi quoad necessitatem ius dicendi in alio loco aliud exemplum tradit sub nume. tertio, versic. item Reg. dicens quod si iudicium est ceptum coram potestate cuius officiū interim sit sublatum, quod poterit corā capitaneo

503 perfici. & quod non dicitur ceptum coram uno iudice per citationem nisi citatus comparuert, alioquin actor potest coram alio iudice agere circumscripta tali citatione tanquam neglegit. Ex ijs colligitur quam æquum & iustum sit, ne quis trahatur extra forum suum tot. tit. de for. 504 compet. & antequam auocentur causæ ab uno iudice ad alium & bene statera rigoris, & æquitatis pensandum ex quo partium impenſa nimis augentur, quando qui de iudici ordinario non solvit salaryum, & partes & testes morantur in loco, & sine expensa vel saltem modica iudicium perfici potest: at quando coram delegatis, ad quos causa ab ordinario auocata, & remissa est, saepe in longinquis partibus expeditite soluere salaryum, & facere expensas intollerabiles de qua te vide quæ dixi in quinta parte sub nume. 59. lit. B. vltra quod sit iniuria iudici ordinario qui tamen si ostendit se negligentem, & quod sit partialis, auidus vel ignarus, sibi immo 505 putet, capit. damnum de regul. iur. Hinc quarto numquid iudici delegato in locum ordinarij (cui non debetur salaryum) an ipsi delegato salaryum debeatur, & videtur quod non ex quo iudex substitutus, vel subrogatus sapit eandem naturam iudicis, in cuius locum est subrogatus. capit. accessorium de regul. iur. dixi in tercia parte nume. 289. Credo quod si ad instantiam partis sit subrogatus, quod pars impetrans tenetur satisfacere per leg. secundum naturam de regul. iur. vel si a principio causa fuerit delegata, & nondum cepta coram ordinario, quoniam omnis labor optat præmium, vt in propos. dicit Hipp. de Mars. sing. 693. Spec. in proce. in ver. hoc ergo & in titu. de salar. §. primo vbi distinguit & in fine resolut, quod qui non habet aliud beneficium officium ei non debet esse damnum & ibi sub nume. quarto recolitur memoriam, vt exigatur vel saltem deponatur salaryum ante sententiam, alioquin cessante dolore, cessat uoluntas, erga bene factorem unde dici solet, acci- 506 pedum dolor est quod salaryum debetur, & si partes inter se træsegerint, cum per iudicem non sterterit sententiam proferre vt leg. fin. vbi Doctor. Codic. de conductio. ob cau. Bar. in leg. prima. §. Diuus. ff. de var. & extraord. cogn. Bald. in leg. prima Codic. de suffrag. Hipp. d. sing. 693. Dixi in 4. par. num. 221. 222. & 223.

507 Quod si iudici ordinario, detur tercia vel quarta pars pœna an si causa eam cepta fuerit, ab eo abdicata, & alteri delegata, an dicta tercia vel quarta pars debeatur iudici delegato. Duo sunt consideranda primum, an d. 3. vel 4. pars sit concessa iudici ordinario ob' modicitatem salary generaliter in omnibus causis, vel de certis dum taxat causis, non obstante salary secundum. An detur de omnibus condemnationibus illa pars iudici, vt in multis locis in quibus iudex non habet salaryum ordinarium primo casu idem iudicandum est de dicta portione, quam de salaryo, quia deseruit loco salary iudicis qui est forensis, & non posset se & suam familiam cum tam modo salaryo gubernare, ideoque delegatus si est incola, & habitator loci in quo est causa delegata & non forensis, non debet habere illam tertiam vel quartam partem per rationem quam adducit Spec. tit. de salar. §. 1. sub nu. 3. alioquin si est causa delegationis, oportet ire ext. locum habitacionis suæ habebit sumptus, non autem dicta tertia vel quartam partem quia nemo cogitur suis stipendijs militare. 28. q. 1. c. iā nūc. in fi. & ext. de presc.

c. ex officij Spec. dic. §. 1. antē nume. i. verum in hoc seruanda est consuetudo hoc vnum est quod illa tercia vel quarta pars cōcessa dicitur insubventionem salatij & intuitu personæ iudicis, & ob regimen eius officij, si vero salarium ordinatum & congruum, &c. vol. 4. pars deit respectu certarum causarum, tunc quia rem seu certam causam tantum respiciunt, & delegatus nil aliud habeat tunc vel d. 4. pars debet ei dari, uel mercede dignam laboribus ipsum consequi. & ratio differentia est etiā quia in diplomate iudicis ordinarij dici solet, quod elegit eum cum salario consueto ac solitis emolumentis, & oneribus & metribus secus quando causa delegatur, quia dicitur delegamus tibi causam cum omnibus, annexis conexis, emergentibus, & dependentibus, sed de salario & de emolumentis nihil. Bene verum est quod si sportulae passum a partibus soluantur, pro examinibus, ordinationibus, visione scripturarum, relaxationibus, & alijs huiusmodi pro pedatico, pro luminarijs & candeli, ac pro sigillo tūc delegatus proculdubio sportulas recipit, quia dantur hæc pro laboribus & operibus personæ ut ait Put. de syndic. in vñ. salario alioquin cum labor est in damno mortalib[us] et scit egestas vt no. etiam in leg. fin. vbi gloss. C. de sportula. de quibus habetur in §. Sportularum in authentica. de sacra sanct. episc. & secundum fori consuetudinem sportula p[ro]stantur cap. cum ab omni. de vi. & honesta. cler. quæ consuetudo est vt dixi attendenda Euerat. in sua Centur. loc. ab vñtato Saly. vel consuet. lit. c. car. 199. sed iure cautū non reperi quod 3. vel 4. pars condementationum danda iudici ordinatio debeat utique dari iudicis delegato & subrogato in certa cœla in eius locum: nam subrogatio isto in casu non respicit salarium sed autoritatem per ea quæ trad. in leg. si cum. §. qui iniuriarum. ff. si quis caut. vi. in c. i. sub nume. 162. vi. omnino Put. vbi supra qui facit ad multa in materia salarij.

509 Qui nam locus sit attendendus circa delictorum punitionem, s[ecundum] dixi sup. in 1. & 2. p. & an locus originis, aut domicilij, vel delicti sit attendendus latè Maria. Soc. Rubr. de for. compet. & eo. tit. Boss. & Clar. & ibi Add. q. 39. nume. 10. & seq. sat est quod in procedendo attenditur stylus, & seruantur statuta illius loci in quo iudicium agitur sed in iudicando attenduntur iura loci contractus vel delicti vt supr. dixi & in 4. part. nu. 59. & ratio est quia locus litigantium distinguere facit inter contractus & delicta, vnde in contractibus in diuidendo attenditur locus contractus, & in delictis locus delicti, & si agatur ratione vi attenditur locus vbi res sita est, si ratione personarum, locus vbi adest persona, vt ex Decia. consi. 11. nume. 187. libro primo haec recolligit Addit. ad Mago. Rot. Luc. Decis. 70. lit. b. vi. Cano. in c. primo. De consuetu. & latè Maria. in c. postulasti de for. compet. sic in executione sententia attenditur statutū loci vbi sit executio. Barto. in l. cunctas populos. quæst. 1. vbi Ias. cap. sum. trinit. & in leg. à Diuo pio. de re iud. Asin. practic. §. 32. capit. 69.

510 In loco fiunt conspirationes vñiones, & conuenticula, quo casu ibi forum huiusmodi personæ fortuntur Marian. in capit. postulasti de for. compet. ad hæc vi. quæ supra dixi in 4. par. sub nume. 135. & tantum punitur illæ qui congregat quantum congregati per reg. de qua d. par. 4. nume. 145. sed Jacobus de Beluis. in sua prac. Rubr. quotuplices sint cause sub nume. 226. distin-

guit, aut congregati ad malum debent puniri maiori pena, si ipsi fecissent per se, quam congregans, & tunc debent puniri sua pena non congregantis. allegat. I. si quis uxori in princip. & l. qui seruo. §. item placuit. ff. de fur. aut congregati debent puniri minori pena, quam congregantis, & tunc puniuntur pena congregantis. non squal. secunda. ff. de pen. l. 2. §. si quis. ff. de ui bono. rapt. sed pena ordinaria locum non habet nisi in utroque dolus interuenierit, vt s[ecundum] dictum fuit num. 171. cum sequi. par. 4. vnde qui demum ignoranter accommodauerat, in qua fuit factus tractatus, non tenetur pena ordinaria num. 164. ea. par. & titulus. ff. de iur. & fac. ignorant. super æquitate fundatus est. at si sciens fuerit malitie. n. Julia. de vi. public. ut in l. fin. C. ad leg. Julia. de vi. pub. vel priuat. vt per Boss. tit. de vñlo. & colligat. & per Bart. in l. si quis illicitum. Cod. de col. illyc. he et similes illicitæ congregationes sunt de genere prohibitorum. Put. de syndic. in ver. iudices ad syndicatum. cap. 3. nimirum si suere puniuntur. Qui si fiat delictum in crim. laſsæ Majestatis idem in domo conducta. ignorantie excusat. æquitas tamen suadet quod in dubio summenda est benignior interpreta tio. I. semper in dubijs. de reg. iur. cum simil. vnde si dubitetur, an ratione loci quis sit bene, vel male captus, debemus dicere male captum, ut in pristinam libertatem captus redigatur. l. quoties. de reg. iur. Nisi atrocitas delicti, & mala qualitas delinquentis aliud suadet videretur: nam magis congruit Reipub. delicta puniti. I. congruit. de offic. præsi. & l. ita vulneratus. ad leg. Aquil. intantum quod statuta circa delictorum præscriptionem sunt strictissime interpretanda secundum eaque dixi. in 4. par. sub nume. 99. vi. Balb. de præscrip. 4. par. 4. quæst. secunda. vi. infra in seq. prædic. sub nume. 552. & 553.

511 Et iam hominum distinctiones apud Deum locum non habent ex quo ipse sit omnia, & non est acceptator personarum, & est ubique per potentiam, sapientiam, & bonitatem, & Dei filius est in Patre, & pater in filio, & filius est splendor patris, & figura substantia p[ro]pria, portans omnia verbo veritatis suæ, purgationem faciens, sedet a dexteram maiestatis in excelsis. Paul. ad Hebr. c. Ad filium autem, thronus tuus Deus in seculum saeculi, virga æquitatis, virga regni tui, dilexi sti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis, pra[dict]i ticipibus tuis. Paul. vbi sup. & filius Dei in statuta crucis appellus redemptionem expirando compleuit. Iustitiam, & misericordiam favorabilitatem oculari fecit clauo pedibus affinis, vnde vexilla regis cantat Sancta Mater Ecclesia.

DE PRAEDICAMENTO.

Quando. 6.

512 Ratemizat prædicamentum, Quando cum prædicamento vbi. & de hoc ait Phil. Quando est quod ex adiacentia temporis in re temporali derelinquit ubi Titelma. in Dialect. c. 55. ita sentire videtur. Manifestum est enim, sicut res locata certam quandam habitudinem, ad tempus ipsam mensurans. Nos atuem aliquantis per speculatiue discurremus sub

sub hoc pradicamento, & dicamus quod tempus est mensura motu s primi mobilis: qui motus est vaiformis, & continuus, vt dicit Arist. in 8. Physic. tamen partes in ipsa contemplatione distinguimus, & affixa mus, videlicet. In praesens, praeteritum, & futurum, vt ait gloss. in verb. sua substantia, §. quod si strumentum. Institu. de rer. diuis. Per quam distinctionem multa reconciliantur iura, vt per Spec. in tit. de expen. §. 4. col. 3. ver. in summa, & nos dicere solemus omnia bona in tempore suo. Quia de frigus, nix, & grando in Hysene bona haec sunt, secus in estate, si vero temporum qualitates alterentur, & prepostenerunt, causantur pestilentiae, terremotus & famae, exstat Hippocr. Aphor. 1. commentar. 3. Mutations enim, & inunctiones, ac bouitates, alterationem, vt plurimum causa re solent, Manuel. commentar. 2. super Aphor. 1. vbi omni mutationem periculosam, quae de re cauendum, ab inducenda nouitate, & alteratione status à mutatione legum, & morum, quoniam authores rerum novarum, vt plurimum sumpto die 11. & quandoque ipsi luunt pœnas, & in Gallia sunt officinae æquitatis ne quid nouum fiat, veruntamen non negatur, quin ea, quæ de novo emergunt non egeant novo auxilio, l. de etate, de inter. act. & 514 quamvis tempus ne dividatur, tamen non inducit neq; tollit obligationem, l. obligationum, §. sc̄e, de ver. oblig. hinc usurapione, & præscriptione alias supra diximus, quod si contraria æquitati, que vult, vt nullus per tempus ius suum amittat operatus tempus quasi imaginari, & ob communitatem quam recipit creditor a debito. 515 re si cito debitum consequatur, vt dici solet quod qui cito dat bis dat, no. in §. non solum Institutio de fideiassor. & qui tardius soluit, minus soluit, §. tempore Institutio. de act. haec inquam quo ad commodum recipientis, non autem soluentis, 516 nisi propter damnum mora, l. mora, de reg. iur. Que mora de rigore juris vnicuique præiudicium allatura est creditori, qui si debito tempore fuissest satisfactus posset se præualere, & coadiuvari de suo opportuno debitori, qui ob retardatam solutionem ad interesse teneretur, lux. l. mora, ff. de 517 usur. Creditores patiuntur damnum emergens & lucrum cessans, si sint negotiatores, seu Mercatores, sed aliud est damnum pati, aliud lucrum non facere, vt l. Proculus, de Damn. infec. Dec. in l. in eo, de reg. iur. Ideo factum est, quod in curia mercatorum, haec considerari possint, & de ijs ratio habeatur secundum Cagnol. in l. quatenus, de reg. iur. & per Doct. in l. insulam, §. usur. ff. solut. matr. Causalca. latissimè decis. 1. 2. & 3. in prima par. sed de bono, & aequo in dicta curia agendum est, non autem de rigore, vt alias dixi, perche chi tutto vuole tutto perde.

Modò si tempus non auget, neque tollit obligationem cur est, quod per interuallum temporis partitur aliquid dari. Certe ex hoc colligimus quod usuræ sunt prohibitæ, & sunt contra naturalem æquitatem, contra legem diuinam non sanerabis, & contra legem humanam Ludou. Carbo. de restitu. omn. rer. quest. 56. post princ. & non possunt in statera nostra iusta, & aequalitera ponderari. Clar. in §. usuræ. Lup. eo. trac. Quia de re si decem mutuo dedisti, non debes nisi decem repetere, quia quæ quod ultra sorteum accipitur usuræ dicuntur, 14. quest. 3. & sic non solum accipiendo pecuniam pro pecunia, sed omne quod estimabile est, & vendi potest. Carbo. loc. 519 max. citat. Iuris enim diuini præceptum di-

cit. Mutuum dantes nihil inde sperantes. Deus, qui prohibuit Adæ ne de pomo ederet, prohibuit usuras in veteri, & novo testamento ext. de usur. c. super eo, cur verò ita iussit nostrum non est scire stat pro ratione voluntas, sed & quod Principi. Institut. de iur. nat. gen. & ciui. & Notarius sciens contractum esse usurarium, & illicitum peccat moraliter. Nauarr. Manual. Confess. cap. 25. numero 52. Seraph. Cas. Conscient. 7. & ratio est, quia in suscipiendo officium, scriba iuravit, non rogare instrumenta illicita, & prohibita, vnde dicitur prædicti Doctor. quod nedū efficitur periurus, sed est infamis, et ad hoc nō adiuvant illi Notarij, qui continuè conficiunt instrumenta super mutuo illico, de quorum lucris non gaudebit tertius haeres, & sic in iure Diuino dispensati nō potest, nisi ex causa per Summum Ponificem ex quo tenet locum Dei, vt inquit Abb. in cap. non est, num. 4. & 5. de vot. & vot. redempt. quomodo valebit contractus mutui inter priuatos de recipiendo usuras ultra sortem. 2. Evidem nulla est admittenda excusatio, quod licet accipi possit tantum pro centenario, pro mutuatis pecunijs sub prætextu prouisionum (vt fertur inter mercatores) vel pro remissa pecuniariū de uno loco ad alium sub prætextū quod debitor ex pecunijs alterius paratis relevatur ab expensis itinerum, à periculo amittendi eas, vel ob incursum latronum nautarum cauponum, & stabulariorum, de quibus lex diffidit, tot. tit. ff. naut. caupo. stab. vel ob temporis interuallum in quo pecunia mutuantis soliti negotiari mortua state non deberet, & ijs similibus nugis. Nam respondet quod negotiations sunt mutuæ, & si unus hodie dat mihi, cras do illi, & legi Diuinae contravenire non debemus, vt supra, quia dicitur. Mutuum dantes nihil inde sperantes, Spec. de usur. ver. sed pone, Cor. consil. 44. lit. N. vol. 2. & qui soluere facit pecunias pro alio non expedit, nisi in solutione Epistole, seu literarum transmissarum quod est quid minimum, sed causa lucri iustus sudor, & labor esse debent, vt non otium, bene edere, melius bibere, & dormire. Quoniam ob Adæ peccatum Dominus Deus mandauit, & iussit Adæ in persona omnium, & dixit, In sudore vultus tui vesceris pane tuo, Cap. Deus omnipotens, & in Genes. cap. 3.

Hæc autem reg. prohibitua aliquid recipendi declarationem recipit: Primo, quia si principalis intentio mutuantis sit mutuo dare, vt lucrum faciat, & secundario sit mutuo dare, tunc est prohibitum aliquid pro mutuo accipere, quia mutuum dantes, nihil inde sperantes, attendit enim quod principaliter sit, non autem quod in consequentiā venit, ar. l. fin. ff. de hæred. instituen. l. in conditionibus, ff. de condit. l. 1. ff. de author. ruto. Sed si finis mutuantis sit duntaxat bona mutandi voluntas, & non præmium, si sponte à recipiente mutuo, aliquid deitur mutuanti, tunc videatur licet recipi posse, secundum Sanctū Thom. de malo. quest. 13. ar. vlt. & 2. 2. quest. 78. ar. 2. cum alijs quos allegat Seraph. Cas. consil. 64. sic apud Nauarr. Confess. cap. 17. num. 206. vbi an mutuanti licitum sit sperare lucrum saltē amicitia, vel alicuius seruitij, & tenet quod sic.

Secundò declaratur non habere locum, quando mutuans pœnituit, vt per Nauarr. ibidem. Tertiò ratione lucri cessantis (vt in mercatore) & damni emergentis, Nauarr. ibidem. contra sententie Sot. vi. inf. versic. 6. & Causalca. decisio. 26. par. 2. Quarto quando illud quod pro mutuo accipitur,

cipitur, non est extimabile, neque venale, secundum Carbo. loc. citat. versic. secunda conclusio. Quinto si quis sine spe mutuavit, & debitor ob gratitudinem aliquid largitus est ei, Carbo. vbi supra, versic. tertia. Similiter si recipiat damnum postea (praeter spem) sibi resarcitum, ver. quinta conclusio. Sexto quando quis non vult mutuo dare, sed rogatus coacte mutuat, quia is ratione lucri cessantis, & damni emergentis, potest aliquid percipere, si mutuans est, negotiator, & non habeat alias pecunias, ex quo lucro labores, expensae, (ultra pericula) sunt detrahenda, & lucrum certum esse debet, & non fictum, & mens recipientis sit tantum pro damno, & non pro lucro, & quod ante tempus recipiatur, nec fiat pactum quod non teneatur mutuare gratis, & quod sine scandalo fiat, versic. sexta conclusio, hæc omnia habentur ab Adriano, Corrado, Sylvestro, Caietano, Medina, Nauarro, & Couarruua. Septimo pacisci potest inter mutuantem, & recipientem hoc modo, videlicet, dotibi centum usque ad decem annos, quod si interim alter nostrum moriat, ista transirent ad heredes, si vero ambo superuixerimus, tu mihi debeas (post decem annos) reddere centum quinquaginta, & hoc licitum esse ait Carbo. loc. cit. versic. duodecima conclusio, & est à lege Pontificia permisum.

* Sic de introitibus ad vitam, quia potest dare centum, & recipere decem, undecim, & duodecim, iuxta tempus, & æratem eius qui mutuat, vel illius super cuius vita mutuatur, quod quotidie Romæ, Neapoli, & alibi fieri solet, quoniam incertitudo vitæ, (quæ breuis esse potest) hoc permittitur, ut ibi. Octavo si post tempus lapsum restituendi mutuum, dans egeat pecunijs, quas cum rehabere non possit, ad cambium accipit illas, vel alio modo, tunc qui mutuum accepit interpellatus a Creditore, ad restituendum, si non restituit, de æquitate tencitur ad damna per creditorem passa ob moram restituere recusantis. Carbo. vbi supra vers. decimaquinta conclusio. Nono huic conuenit, quod potest mutuans condonare aliquid de pecunijs mutuantis accipiente si mutuum restituatur ei antequam tempus præfixum restitutioni aduenerit. Corrad. de vñst. q. 66. conclus. 1. & ex ijs plures casus excitantur.

Primo gener cui dos a ficer promissa fuit, & ager in pignus datus, potest tua conscientia percipere fructus, donec dos solvatur, & non imputat in sortem, Innoc. in cap. salubriter, de vñst. Constan. Roger. trac. de dot. artic. 16. vbi altos al legat, & limitat quando ficer esset in mora, nu. 5. tamen pretio, ut dentur quinque pro centenario pro onerum matrimonialium substantiatione, valet, ut ibi nu. 7. Caualea. plura allegans, decis. 22. p. 4. idem de cis. 35. nu. 20. 23. 25. par. 1. Rimi. junio. consil. 177. nu. 27. vol. 2. Alciat. tom. 2. respons. 8. nu. 10. libr. 1. Cravet. consil. 940. nu. 6. & 7. Joseph. Ludo. Rot. Luc. decis. 21. D. Lup. de Sancto Gemi. vir cautus, & amicus meus tract. de vñst. commu. 1. § 6. nu. 182.

Secundo vidua quoque pensionem recipere ab heredibus viri ante annum luctus poterit, antequam dos ei restituatur, & multo magis post annum. Carbo. vbi supra vers. ex quibus, vbi dicit quod solent dati decem pro centenario, at mehercle nimis faret viduis, quæ tantum alimentari modestè debent, si non habet ante tempus unde viuere possint, at post tempus aliamenta taxanunt arbitrio Iudicis quandiu heres mariti differt restituere dotem. Imol. & alij, in l. diuor-

tio, ff. solut. matr. Constan. Roger. plures allegas, d. trac. vers. 15. sub nu. 4. 5. 6. 7. & 8. cum seq. dicens, quod in vidua cessat dispositio cap. salubriter, de vñst. sed Caualea. decis. 8. nu. 33. cum seq. & num. 55. par. 3. dicit, quod interesse debetur à die litis motæ, quem omnino vide.

Tertio quarto an mutuans possit pro sui cautione pignus recipere, dic quod sic, quando mutuare non tenet, ut per Catib. d. cap. 59. vers. octaua conclusio, vbi limitat nisi mutuarius sine dicta re commodè viuere non posset. Deuter. c. 24. sed mutuans non potest vti d. pignore, nec fructus percipere nisi computentur in sortem, vbi Carbo. affirmat hanc esse com. doctr. & hoc non est in dubium reuocandum.

Quarto legatarius non potest recipere fructus legati dum legatum ei non soluitur, quando illud habere, & consequi potest, secus si heres sit constitutus in mora post die qua dicitur cedere legatum, iux. l. 1. & 2. C. de vñst. rei legat. l. in minorum, ff. in quib. caus. in integr. restitu. est necess. l. si ex legati causa, ff. de ver. oblig. Papiens. in for. libell. pro legat. rei sing. gloss. simul cum fructibus Carbo. d. c. 56. vers. decima conclusio.

Quinto, qui frumentum mutuat recepturus tantundem certo tempore, vel premium quod tunc valebat licitum esse, secus si ea mente detur sperans tunc plus valere quando restituetur, Carbo. d. c. 56. ver. decimatercia verum, quia hoc à fortuna pendere videtur (posset enim vilioris pretij fieri) in hoc attenditur ad ea, quæ magis frequentius accidunt, l. nam ad ea, ff. de leg. vi. Co uarr. var. resol. lib. 3. cap. 3. num. 6. vbi permutare nouum frumentum cum veteri æquivalenti licitum est, similiter circa pecuniam reddendam in

* eadem qualitate currēti, & visuali, ita reddi debet, ut ibi, & vi. Caualea. decis. 16. sub num. 41. cum plur. seq. p. 2. dicentes, quod respectu bonitatis intrinsecæ moneta, quod extrinsecum consistit in materia moneta, & dicit quod attenditur valor tempore contractus, si vero attendatur bonitas moneta extrinseca, ut est augmentum, & diminutio valoris monetarum, quia aureus modo valet plus, modò minus, tunc tempus solutionis attendi debet, & non contractus, ut per Doct. in l. cum quid, in l. vñst. in l. cum te, ff. si cert. pet.

Veruntamen si detur aureus pro recipiendo aureo, (dummodo non sit dictum, do tibi aureum sex librarum, ut mihi restitutas aureum sex librarum) quia hoc in casu pactum seruandum est, at si simpliciter datus sit aureus pro recipiendo auro, tunc, siue valor tempore solutionis sit auctus, siue diminutus, hoc cedit damno, aut commodo illius qui recipit, & ad hæc vi. Caualea. qui magistraliter in hac proposito loquitur, in d. decisio. 16. vbi omnes allegat part. 2. Qua de re aduertendum est, an premium rerum venditatum ad credentiam sit in tot libris determinatum, quia libra non recipit augmentum, neque diminutionem semper eadem est, sic eadem soluenda erit, si vero premium sit in tot aureis determinatum, tunc tot aurei solvi debent, quia sicut periculum, & commodum rei venditæ cedit emptori, tot. util. de pericul. & commod. rei vendi. sic augmentum, & diminutio aurei cedere debet commodo, vel incommodo vendoris, ut Contrariorum sit eadem disciplina, glos. & Doct. in l. 1. C. de fur. & vt in correlatiis dispositum in uno censeatur dispositum in alio, l. fin. ff. de accept. l. fin. in princip. C. de indic. vidu. toll. & vt æqualitas seruetur inter contrahentes, ut latius dixi supra,

supra, num. 449. & alibi, quicquid alij dicant, qui tenent quod quando auteus est appreciatus, puta in libris sex, & ex tempore efficiatur librarum, vt puta septem, quod ista libra debeat diuidi inter debitorem, & creditorem, per tex. in Authent. de consul. cit. princip. arg. §. cum ex aliena materia, Institut. de rerum diuisio. facit Causalca. decisio. 11. num. 52. par. 2.

Quid si pactum sit quod reddantur certum aurei in auro, & non in minori numero, nec in alia moneta ad rationem librarum sex pro auro. Dico quod haec postrema taxatio, contradicit pacto praecedenti, quo casu tanquam contradictione est superflua rejici debet: nam duo contraria in uno metu pacto, vel in una oratione simul stare non possunt, l. mutuis, ff. pro soc. l. 1. C. de fur. & tanquam repugnantia non sunt attendenda, l. ybi repugnantia, de reguli iur. nec valet dicere quod neutrum valere debet, vt in d. reg. quia procedit quando vnum sine alio stare non potest, secus in casu isto, vi. Ias. in l. 1. in princip. col. 2. ff. ne quis eum qui in ius voc. Doct. in l. Si idem, cum eodem, de iurisdict. omn. iud.

* Hinc est quod quando concurrunt duæ virtutes pari potentiæ, tantum iuris habet vna ad restituendum, quantum altera ad obtinendum, Bal. io. l. Sabinus, C. commu. diuid. & ideo attendendum est id quod in Regione in qua casus iste evenit, frequentari solet, l. semper in stipulacionibus de regulis iuris, vbi Dec. & Cagnol. & il. Iud. pricipue quod inter mercatores feruatur.

Sexto quarto, an quis vendetis possessionem domus suæ, & retinens dominium penes te, donec pretium soluat, possit interim aliquid percipere, vt puta ad rationem quinque pro centenario, & Carbo, loc. cit. d. quæst. 56. versic. decimaseptima conclusio, tenet quod licet percipitur, si periculum rei venditæ non pertinet ad emptorem, quo sit quod quando emptores habent promissionem de cutione, periculum ad eos non spectat, l. 1. C. de cuiet. Caballin. tract. de cuiet. Elio. §. 3. quæst. 6. & est tex. pro hac quæst. in l. curabit, & h. fructus, C. de act. emp. l. Julianus, §. ex vendito, ff. eod. Nam vti te, & pretio simul non licet emptori, l. 2. C. de vñ. Rot. Genuæ, decisio. 194. num. 1. & seq. & in ter. Mago. decisio. 92. numero 15. & 16. Gabriel. comm. conclusio, tit. de empr. & vendit. conclusio. 4. num. 24. & 25. & hoc passim seruatur. Quinimmo vñras pro pretio non soluto empator cogitur prestatre venditori, Doct. in d. curabit, C. de act. emp. Couarru. variat. resolut. lib. 3. cap. 4. nu. 2. & ab omnibus est co. receptum.

Cetera vero circa census, & cambia realia, aut siccæ, ultra alios, reperies breuiter discussum à Seraph. in dict. cas. conscient, & duos Tractatus deinde fecit in hac materia, vnum de censibus, alterum de cambijs, & multa per Ludou. Carbo. dict. tr. act. de restituut. omn. ter. q. 58. & 59.

521 Sed mihi videatur dicendum quod qui dat alicuius sponte, non coactus, quia sic sibi placuit, animi gratiositatem ostendere, & qui recipit præter speciem hanc gratitudinem agnoscens, recipit quod sibi datur, cum ex utraque parte mens minime corrupta sit, licet datur, & licet recipitur, Seraph. d. cas. 64. ver. quinto, vbi limitat, nisi recipiens esset ignarus, quod dans minus libenter ei dat: nam recipiens excusatus est, & econtra qui dat si est ignarus, an recipiens sit cupidus, ad hæc vi. Caeca. & S. Thom. 2.2. q. 78. ar. 1.

* Verum in hac materia mutui, dico quod si tem-

pus à Deo nobis datum est sine precio, cur illud vendere volumus, hoc sanè facere non debemus, vt per Ro. consil. 500. plures alias rationes adducens, ex quibus accipere non licet quidquam pro mutuo, cum usuæ sint prohibiti, nec respectu commoditatis facte, nec respectu temporis quo quis illa commoditate mutui fruatur, & in tantum est verum quod tempus vendi non debet, quod etiam que vendi licet possunt, non possunt vendi tempore feriato in honorem Dei, sub pena peccati, cap. 1. ex. de for. nisi necessitate cogente, Nauarr. Confess. cap. 13. num. 6. Seraph. cas. 10. Hinc quam male faciant scandalosè vendentes carnes appensas palam, & publicè, tempore Quadragesimali, notum est si saltem clausis ostijs egenibus venderentur scandalum cefaret, & mos Christianorum non esset ab infidelibus derisus.

522 Nunc de illo pacto tam præjudiciali inter creditorem, & debitorem, quod si tempore certo, non erit debitum solurum creditoris licet ad cambium recipere, & ad recambium, de hoc pacto tractat Causalca. decisio. 2. sub nu. 22. p. 2. & non posse fieri nisi inter mercatores solitos negotiatori, & admonito debitore in mora constituto paſſim, toties quoties, necessitate urgente, & ibidem Causalca. num. 26. tractat quando cambium dicatur siccum, vñrum de hac re Theologi sunt consulendi, tamē dicitur cambium siccum, quando pretium sub periculo versatur, & pro periculo aliquid accipitur, & quando re vera realiter, & cum effectu literæ cambij non interuenient, sed fingit interuenisse: Nam si hæc in facto vere interuenissent, equidem cambium reale dicereur. Rot. Genuæ, decisio. 37. sub num. 11. pro quibus(ali)interesse non deberi, vi. Nauarr. Manual. Confess. præcept. 7. cap. 17. nu. 283. & 396. Seraph. in Cat. Conscien. & dict. trac. de cambio, vbi docet quomodo cambia sint licita, & quando illicita, & quid de ministris cambiorum, quem omnino vide: nam quicquid Legistæ dicant in materia cambiorum, veritas est, quod potius consulendi sunt Theologi, de quibus per Ludouic. Carbo. d. suo tractat. de restitut. omn. ret. cap. 53. & 54.

523 Item cambium siccum dicitur quando quis eget pecunia Florentiæ, & inibi mercatorem repetit a quo pecuniam accipit, sub nomine cambij, & debitor, qui pecuniam accipit, promittit soluere quinque pro centenario, vel tantum, quantum interesse tunc decurrit, & non soluit, sed creditor fingit, quod in feria recepit cambium ab alio, vt solutionem consequeretur, facitque debitem quoque teneri ad illud interesse fictum, cum re vera passus non fuit. Alio modo cambiū siccum dicitur, quando inter creditorem, & debitorem fingit, quod mutuans pecunias faciet soluere illas recipienti mutuum, in tali feria, in qua ad interesse cambij currentis debitor se obligat, sed licet in rei veritate creditor mutuavit, & debitor mutuum accipit nihilominus, ambo finixerunt, quod mutuum non fuerit factum, sed fiendum tempore futurae feriae, adeò quod venditur hoc modo tantum tempus, & pro tempore interesse siccum soluitur, & consequenter cambium non est reale, merito prohibitum, & omni iure improbissimum est, vt per Doc. quos alleget Carbo. loc. cit.

* Vnde Arist. ratione naturali motu, in primo Politic. dicit, quod usuratio acquisitione pecuniarum est maxime præter naturam, ita S. Thom. 2.

2. q. 18. at. primo, sed dubium in materia vſuram facit licitum, quod alias eset illicitum, cap. fin. cum gloss. de vſur. in 6. & ad prædicta vltra alios vi. Nauar. Manual. Confess. cap. 17. sub nu-
524 me. 283. vbi ait, quod cambium de loco ad locum. est licitum cum lucro, non autem de tempore ad tempus, nec inter personas non habentes animum cambiandi, nec pecuniam, & quod in cambijs potest aliquid accipi ratione lucri cef- fantis, & damni emergentis, si tunc mora ceflet, & multa alia dicit omnino videnda, & latè per Som. Angel. in ver. vſura, per tot. sat est, quod vſu- ræ sint omni iure prohibitæ, & sunt de genere prohibitorum etiam naturaliter, vt per Arist. loc. cit. in primo Politic. Clar. in §. vſura, ver. sciendum est autem, & per Baiar. ibi sub nu. 11. vbi ait vſuras esse prohibitas, decem & nouem rationibus quas ponit Maria. Soc. in Rubr. de vſur. & sub num. 19. alleg. Rodolph. trac. de vſur. in 3. par. vbi loquitur an cambia sint semper pro- hibita, & per Alphons. Guer. tit. de vſur. c. 67.

Et ex ijs notabilis practica desumitur, quod, qui interesse, vel cambia prætendit, debet in articulis ponere, & in libello, quod ille, qui lucrum petit, erat solitus negotiari, & lucrari, et debet probari, alias non obtineret, vt per Alex. in l. diu- rito, in princ. col. 7. & l. insulam, §. vſuras, col. 2. ff. foliut. matr. Soc. tenio. conf. 179. lib. 2. Affl. et. decis. 20. alios refert Rebuff. in Repeſt. l. vnicæ, glo- fin. num. 25. C. de cens. quæ pro eo, quod interest. Marcell. Cala. trac. de mod. artic. num. 164. cum plur. seq.

525 Et pecunia montis pietatis, an de eis ibi positiis aliquid accipi possit pro salario officialium? dicatur quod sic secundum Alphons. Guer. tit. de vſur. cap. 67. Bertazol. confil. Cr. 2. vol. 2. idem tenet Nauar. d.c. 17. nu. 283. Anto. Corset. inter cons. diu. consil. 25. At de prouentibus, & meritis percipiendis ab eo, qui pecunias super d. Monte tenet, si non vis errare serua Bullas summi- motum Pontificum, Concilij, & synodalia ap- probata, & consuetudinem approbatam, ad hoc vi. Oldt. confil. 207. num. 7. Cæpol. de simulat. conitac. in princ. nu. 4. & 5. Nauar. post D. An- to. Archiep. Flor. & alios, in confil. 20. per tot. libr. 5. de vſur. Dec. confil. 12. nu. 82. Ludo. Car- bo. d. tract. de restitu. omn. rer. cap. 55. vbi refert opiniones ab utraque parte, & tenet contra Ga- ieta. & Sotum, & fauet monti pietatis, hoc vnum facio, quod pecunia depositata in tuto, non facit pecuniam ergo sterilis, & sic sine lucro. Causa mali tanti est nimia cupiditas.

526 Similiter tempus pro tempore, poni non po- teat, nisi ex necessitate, secundum Bal. in l. fin. col. 5. ver. tertio permitto, nu. 15. C. de codicil. vt si quis domum conduixerit, & pensionem solue- rit, sed factio locatoris re locata vti nequerit, lo- locator non potest in iusto conductorre velle, quod conductor utatur totidem alio tempore re con- ducta pro tempore quo vti non valuit, sed tene- tur restituere mercedem Bar. in l. si vno anno, §.

527 cum quidam, ff. locat. bene verum est, quod tempus ablatum restitui potest de iure ciuili, vt in l. li ita stipulatus, cum gloss. de verb. oblig. & tot. tit. C. de tem. po. in integr. restitu. tam minor, quam maior, & hoc in gratiam petentis, sed tem- pus semel suppletum, iterum non suppletur. Ti- raq. in l. boues, §. hoc sermone, de ver. sign. hinc dixi sup. sub nu. 208. non dari regulariter resti- tutionem restitutioñis præfertim aduersus rem iudicatam. Bos. tit. de restitu. co. tit. tex. in l. 1. &

fin. C. si s̄ep. restitu. postul. sue. vbi gloss. Cyn. & Bart. l. interdum, ff. de minor. Sfor. Od. de restit. q. 16. art. 8. & 9. vi. sup. num. 208. sicuti non de- bet concedi revisio revisionis, alioquin procede- retur in infinitum, & quando quis aduersus rem iudicatam restituitur, primo non debet restitui nisi prius de iniustitia evidenti brevi manu osten- dat, vt palpari quodammodo possit. Il. totto fat- to, o ricevuto, l. nam, & postea, §. minor, ff. de iur. iutan. l. verum, §. sciendum, vbi Bar. & alij, ff. de minor. secundo, non debet restitui nisi prius refectis expensis, per reg. cap. locupletari, de reg. iur. in 6. Causalca. d. decis. 14. num. 3. §. p. 1. & per tot. illam decis.

528 Postremò de tempore dicitur, quod, qui non seruat tempora statuta inducāt duplicantur, §. hodie autem. Institu. de except. vnde si quis ante tempus petierit debitum tunc si habebat duos menses ad soluendum, duplicatur tempus, & fiat quatuor menses. Item si data est audiencia signata illa seruanda est omnino, & punctualiter, alioquin ille cui datur licite indignatur contra iudi- cem, vel alium, qui tempora non seruavit. Item de æquitate dies termini non computatur regu- lariter in termino, not. in l. 1. vbi gloss. & Bar. ff. si quis cautio. Car. in clem. 1. de appellat. vi. inf. num. 531. & 534. & ideo torus debitori conce- ditur, §. omnis, Institu. de verb. oblig. sicut di- cītum fuit quod dies citationis tota cedit citato, p. 2. nu. 79. & non currit tempus nisi a die data copiæ, Causalca. decis. 21. nu. 79. par. 1.

Quid si nullum tempus datum sit ad soluen- dum, tunc equitas suadet quod si creditor est per- sona pia, & favorabilis, vt sunt, pupilli, & viduæ, ac huiusmodi, tempus coarctari debet, si vero debitor, tempus dilatari debet: nam ob paupertatem aliquid indulgendum est, Par. de Put. confil. 121. num. 41. Grat. Resp. 121. num. 4. lib. 1. Anch. Rhey. quæst. 2. nu. 5. multos allegans, at si creditor, & debitor ambo sint conditionis pa- res modicum tempus non nocet, Anch. quæ- stio. 16. numero 16. & in dubio Iudex æquita- tem, & non rigorem amplecti debet, l. 1. in fin. vbi Bald. C. de iure deliberan. Causalca. Decisio. 10. numero 8. par. 1.

529 In penalibus pariter æquitas habet locum circa tempus: nam vult quod illud inspiciat ut quod minus damnosum sit partibus, vnde si ven- dens rem forensi, incurrit pœnam ex quo con- tra prohibitionem facit, & antè traditionem rei vendita efficiatur Ciuis, attenditur tempus tra- ditionis, & non venditionis, vt evitetur pœna, Bal. in l. 1. ff. deposit. idem in confil. 314. volum. 3. Castren. confil. 286. par. 2. quemadmodum Gabella non debetur circumscripicio statuto, nisi de- dum secura traditione, vt ait Tiraqu. de retract. consanguin. §. 1. glos. 2. numero 46. Hinc est quod pactum de vendendo non est venditio, vt supra, & Gabella non soluitur de sententia, & contra- ētu nullo, Caballin. Milleloq. 108. Alexand. confil. 59. num. 1. & 9. volum. 4. Crauer. confil. 4. nu- mero 22. lib. 1. verum est in hoc aduertendum, quoniam si statutum dixerit quod de quolibet contractu soluatur Gabella, statim Gabella de- betur contractu inito, nisi contractus sit nulliter factus, vt supra, nec expectatur tempus traditio- nis, at si statutum dixerit quod de re vendita soluatur Gabella, tunc attenditur tempus traditio- nis, vt per Doct. supra relat.

530 Et not. quod in ijs quæ sunt inducta ad rigo- rem iuris, tempus etiam Rusticis currit, mulie- ribus,

ribus, minoribus, & huiusmodi, l. fin. C. de iur. & fact. ignor. not. glos. questio. 4. §. vlti. Guglielm. de Cuneo in l. si quis ex argentiarijs, §. fin. cum l. sequen. ff. de eden. Bart. in l. i. §. nunciatio, col. vlti. ff. de oper. nou. nunciatio. Bal. in l. i. C. de iure deliberan. Dec. in cap. pastoralis, colum. 8. de except. idem consil. 184. num. 11. Quibus in locis Doct. dicunt quod prætextu ignorantiae non succurritur plus minoribus, & alijs quibus specialiter prouisum reperitur, quia ignorantia in ijs quæ sunt inducta ad conservandum iuris rigorem, non succurritur. Alexand. consil. 14. num. 1. vol. 2. cum ibi per eum adduct.

531 Et in hoc proposito scias quod tempus, aut est datum à lege, vel ab homine, ut puta statutum mandat notitiam dari, ut in Retractu, & alijs occurrentijs, tunc tempus non currat ignorantia, tex. in cap. i. tit. quomo. temp. mil. in vi. feudo. Alex. dict. consil. 14. numero 5. volum. 2. Tiraq. de Retract. consanguin. glos. . . & non sufficit scientia habita aliunde, quam per notificationem iuxta dispositionem statuti fiendam, Caualca, decisi. 20. numero 50. & sequ. part. 1. Cassa. Consuetud. Burg. Rubr. 10. §. 5. circ. fin. stante autem impedimento per quod Aetus fieri nequit formiter iux. statuti formam, tunc per æquipollens (ratione impedimenti) æquitas suaderet, ut possit adimpleri, not. in l. mulier, in princip. de arb. tex. in l. mater, vbi glos. C. de institut. & substitutio. Nam lex in calu impotentia non determinat; & sic æquitas supplet, quia in statutis hoc in casu æquipollens non excluditur, Bal. in l. nemini, C. de Aduoc. diuerso. Iudic. præsertim quando per æquipollens idem sequitur effectus, Euerat. in sua Centur. loc. 26. ab æquipoll. lit. F.

532 At si tempus datu sit à lege sine requisitione, & facto hominis secus est, Bal. in l. quamdiu, vbi Alexand. Ias. & alij, C. qui admitt. & magistratiter, ac distinetè ibi docet, & loquitur more suo, quod si dies, & poena prefixi sint à lege, tunc mora purgari non potest, ut est glos. not. & ordi. in cap. mora, de regulis iuris, in 6. & in cap. licet, de Decim. præsertim si poena est imposta ipso iure: nam hec clausula sapit rigorem, l. is cui, ff. de legat. 2. Bal. in l. insulam, quest. 10. ff. de verb. oblig. vbi omnes scribent. sed modica mora excusat, ut dixi supra.

533 Aduertere quod si tempus erit datum à die tali, quod illud non dicitur currere, nisi post illam diem per regul. supradictam, numero 5. 28. quod dies termini non computatur in termino, ut non in l. i. vbi glos. & Bart. ac alij, ff. si quis cautio, clement. sicut, de appellatio. dixi in 4. par. num. 194. Item, quia illa dictio, a, exclusionem importat, ut pulchre per Alex. consil. 42. sub num. 5. vol. 3. facit tex. in l. ratio, §. si venditorem, & ibi glo. in ver. ab initio, de act. empt. & etiam, quia æquitas superat rigorem.

534 Tempus vero continuum per quod etiam dies feriati, & non feriati currunt etiam ignorantia. Caualca. decisi. 17. num. 23. p. 1. Dama. Reg. 68. sed fallit in ætate minore, in patria potestate, & in alijs quæ possunt præscriptionem impediare, ut ibi.

Et in contingentia facti hic quæro, Fiuzanensis appellantiones deuoluuntur ad tres Auditores Rotæ Florentiæ, vel ad judicem primarum appellantionum illius ciuitatis iuxta capitulaciones initas inter Florentinos, & Fiuzanenses, & quotidie obtinentur a Iudicibus prædictis (ut de more literæ citatoriæ, & inhibitoriales iudici à

quo, ut in fine dictarum literarum, vbi enumerauntur dies iuridici, quibus Iudex à quo debet citare partem contra quam appellatum fuit, ut iuxta stylum Flor. citatio tempore legitimo fiat, si occurrat quod dies, qui Florentiæ non sunt feriati, reperiuntur feriati Fiuzano, an citatio valebit, dic quod sic, primo quia feriæ loci Iudicij attenduntur, vbi caus. principaliter agitur, & in procedendo attenditur consuetudo, stylus, & mos loci Iudicij. Maria. in cap. postulasti, art. 20. & 21. defor. compet. & faciunt, quæ dixi in 4. par. sub num. 125. & sub num. 509. in hac par. secundo, quia Iudex à quo in hoc casu est merus executor nudi facti pro vt est citatio, & tenetur exequi, nec ulterior querere debet, at. l. diligenter, §. si iter, ff. nianda. cum simil. Nam etsi iniunctorum sit Iudici à quo, ut in partibus per unum ex suis nuntijs citari faciat. N. tamen est ac si dictus nuntius esset missus à Iudice ad quem, & tanquam nuntius communis Florentiæ reputatur, l. si per alium, ff. ne quis cum, qui in ius voc. vi. exi. l. si quis id, §. per. ff. de iurisd. omn. iudic. l. i. ff. de eo per quem fac. erit, & facit Afin. in prac. §. 7. cap. 3.

Sed pone, quod Fiuzanensis teneatur comparare in ciuitate Florentiæ intra decem dies continuos post appellationem, & cum in tempore Florentiæ aduenierit, inibi quasdam ferias seruari repererit, & sic intra decem dies audiri nequivit, adeò quod impeditus ex eo, quia ob ferias nequivit audire, nec legitima comparere ad se præsentandum coram Iudice appellationis, an postea transactis ferijs adhuc locus sit suæ compatrioti, & dicitur, quod sic, dummodo prima die iuridica sequenti immedietate post dictas ferias se legitimè præsenter, & compareat coram Iudice appellationis, Caualea. decisi. 17. num. 24. & 25. par. 1. Bar. in l. 2. num. 4. C. de tempor. ad appellan. & ea ratione superioris allegata, quia in loco iudicij attenditur stylus eiusdem loci. Verum, quia aliquis forte diceret, quomodo attendens est locus iudicij si antequam iudicium inciperetur Florentiæ, iam terminus 10. dierum fluixerat. Respondeatur, quod tempus impedito non currit, quando impedimentum oritur ex facto Iudicis impediti recipere literas dimissoriales, seu Apostolos, & libellum appellantis, ob ferias in quibus ius non redditur, l. i. §. fin. ff. de diuer. & tempor. præscr. l. i. §. dies, ff. quemadmo. appellat. sit l. milites, §. sexaginta, ff. de adult.